
Anno 2024

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2023-X/4.141

N. Allegati /

Rif. ________

sv/pm/mct/MC

AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
n. 36 del 31 marzo 2023, per il servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per studenti 
assegnatari di benefici del diritto allo studio per un 
periodo di 36 mesi - CIG A02A9FED09. Nomina della 
commissione giudicatrice 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso  che,  con  decisione  di  contrarre  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del  25  ottobre  2023,  n.  274,  è  stata  approvata 
l’indizione  di una  procedura  aperta, ai sensi dell’art.  71 del D.lgs. 
36/2023, per l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto 
allo  studio  per  un  periodo  di  36  mesi,   attraverso  il  sistema  di 
intermediazione  telematica  e-procurement  di  Regione  Lombardia 
denominato  Sintel,  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  33/2007,  da 
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a),  del D.lgs. 36 
del 31 marzo 2023, per l’importo a base d’asta pari a € 396.000,00 
oltre IVA 4%, di cui € 0,00 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €  5.040,00  per  costi  della  manodopera  non  soggetti  a 
ribasso; 

Richiamato il bando di gara, adottato in data 6 dicembre 2023, rep. 
atti  n.  364/2023,  e  pubblicato ai  sensi  degli  artt.  29,  72 e 73 del 
D.lgs.  50/2016 e del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, come previsto dall’art. 225 commi 1 e 
2 del D.lgs. n. 36/2023:

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 6 dicembre 2023, 
n. 2023/S 235-738785;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 20 dicembre 
2023, n. 146, 5a Serie Speciale;

- sul profilo del committente in data 6 dicembre 2023;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 6 dicembre 2023;
- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 

Lombardia in data 6 dicembre 2023; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 21 

dicembre 2023;
- per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali in 

data 21 dicembre 2023.

Preso atto che:
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato 

fissato nel bando per le ore 10.00 del giorno 17 gennaio 2024;
- entro  il  suddetto  termine  è  pervenuta  l’offerta  del  seguente 

operatore economico:

Ragione 
sociale

Sede legale
Codice 
Fiscale/

Partita IVA

Protocoll
o Sintel

Data e ora

1 Edenred 
Italia srl

Via G.B. 
Pirelli, 18
Milano

0101466041
7/
0942984015
1

170539744
2735

16 gennaio 
2024

ore 10.30

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 17 febbraio 2023, n. 
166, con il quale il Dott. Vito Cannone, Capo Servizi Integrati per 
gli  studenti,  è  stato  nominato  RUP  -Responsabile  Unico  del 
Progetto  (ex  Responsabile  Unico  del  Procedimento)  della 
procedura in oggetto;
Visto l’art. 93 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che, 
per  le  procedure  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico sia affidata a una commissione 
giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  si 
riferisce l’oggetto del contratto e in particolare:
- che  la  nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della 

commissione  debbano avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine 

2



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

fissato per la presentazione delle offerte;
- che  la  commissione  sia  composta  da  un  numero  dispari  di 

componenti,  in  numero  massimo  di  cinque,  esperti  nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono 
essere nominati componenti supplenti;

- che  la  commissione  sia  presieduta  e  composta  da  dipendenti 
della  stazione  appaltante  in  possesso  del  necessario 
inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze 
professionali; 

- che il RUP può far parte della commissione giudicatrice;
- che  in  mancanza  di  adeguate  professionalità  in  organico,  la 

stazione  appaltante  può  scegliere  il  Presidente  e  i  singoli 
componenti  della  commissione  anche  tra  funzionari  di  altre 
amministrazioni  e,  in  caso di  documentata  indisponibilità,  tra 
professionisti esterni; 

- che  la  nomina  dei  commissari  è  compiuta  secondo  criteri  di 
trasparenza, competenza e rotazione; 

Accertato che l’Ateneo deve procedere alla nomina dei commissari 
per la procedura in oggetto,  ai sensi dell’art.  93 del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;
Ritenuto  opportuno  individuare  i  componenti  della  commissione 
secondo i seguenti criteri: 

Numero Tre componenti, al fine di velocizzare i tempi di 
aggiudicazione

Provenienza Componenti interni, in possesso del necessario 
inquadramento  giuridico  e  di  adeguate 
competenze professionali

Caratteristich
e 
professionali

Esperienza nell’ambito dei servizi di erogazione 
di buoni e sussidi 

Caratteristich
e 
professionali 
del 
presidente

Esperienza nell’ambito dei servizi di erogazione 
di buoni e sussidi e in particolare negli appalti 
di  servizi  finalizzati  a  misure  in  favore  degli 
studenti  

Compiti 
attribuiti

Valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche, collaborazione con il Responsabile 
Unico  del  Progetto  nella  valutazione  della 
congruità dell’offerta

Ritenuto opportuno individuare:
- quale  presidente  della  commissione,  la  Dott.ssa  Paola 

Pietribiasi, Capo Servizio Orientamento e carriere studenti, e 

3



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

come tale  già  responsabile  dell’ufficio  diritto  allo  studio,  in 
ragione  dell’esperienza  maturata  nella  gestione  dei  servizi 
agli studenti e, più in generale, negli appalti a ciò finalizzati;

- quale  componente  della  commissione,  la  Dott.ssa  Simona 
Centore,  Responsabile  dell’Ufficio  Welfare  e  formazione  del 
personale,  in  ragione  dell’esperienza  maturata  nell’ambito 
della  gestione  del  servizio  di  erogazione  di  buoni  spesa  a 
favore del personale tecnico amministrativo; 

- quale  componente  della  commissione,  l’Ing.  Luca  Lanari, 
dipendente  dell’Area  Sistemi  Informativi  –  Ufficio  Sistemi 
informativi  gestionali,  in  ragione  dell’esperienza  maturata 
nell’ambito della gestione dei sistemi informativi e informatici 
che  si  interfacciano  e  integrano  con  il  sistema  informativo 
richiesto per l’espletamento del sevizio oggetto di appalto;

Accertato  che  la  Dott.ssa  Paola  Pietribiasi,  la  Dott.ssa  Simona 
Centore  e  l’Ing.  Luca  Lanari  hanno  adeguate  competenze 
professionali per ricoprire tale incarico;
Accertato che, con dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, i Commissari hanno attestato l’inesistenza 
delle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  all’art.  93 
comma  5  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  come  da 
documentazione conservata agli atti della stazione appaltante;
Accertato che l’assegnazione del presente incarico non comporta 
oneri per l’Ateneo in quanto non spetta alcun compenso;

DECRETA

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la 
Commissione  incaricata  di  valutare  le  offerte  tecniche  ed 
economiche della procedura aperta per il servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per studenti assegnatari 
di benefici del diritto allo studio per un periodo di 36 mesi - CIG 
A02A9FED09  e  di  collaborare,  su  richiesta  del  Responsabile 
Unico del Progetto, nella valutazione della congruità dell’offerta 
nelle persone di: 

- Dott.ssa Paola  Pietribiasi,  Capo Servizio  Orientamento e 
carriere studenti, in qualità di Presidente;

- Dott.ssa  Simona  Centore,  Responsabile  dell’Ufficio 
Welfare  e  formazione  del  personale,  in  qualità  di 
Componente;

- Ing. Luca Lanari, dipendente dell’Area Sistemi Informativi 
–  Ufficio  Sistemi  informativi  gestionali,  in  qualità  di 

4



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Componente;
2. di  incaricare il  Servizio Centrale  di  Approvvigionamento delle 

funzioni  di  segreteria  tecnica  con  riferimento  alla 
verbalizzazione  e  all’assistenza  dei  lavori  della  Commissione, 
nonché delle specifiche mansioni, anche istruttorie, conferite dal 
Presidente;

3. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

4. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  28 del D.lgs.  n.  36/2023,  il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore Generale

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Patrizia Marchiori 
Tel. +39 0332 219037 – patrizia.marchiori@uninsubria.it

5


		2024-01-26T14:14:28+0100
	IT
	Marco Cavallotti




